
Instituto Legislativo Brasileiro 
Coordenação de Educação Superior 
Serviço de Secretariado Acadêmico 

 

 

 

 
INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NA SELEÇÃO DE DISCENTES ÀS VAGAS 

DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM COMUNICAÇÃO 

LEGISLATIVA – EDIÇÃO 2024 

 
Nos termos do item 1.8 do “Edital nº 01/2024-ILB/SF - Seleção de discentes às vagas do Curso 

de Pós-Graduação Lato Sensu em Comunicação Legislativa (Edição 2024)”, publicado no 

Boletim Administrativo do Senado Federal (BASF), n° 9521, Seção 2, de 31/10/2024, retificado 

pelo “Edital nº 2/2024-ILB/SF – Retifica o Edital nº 01/2024-ILB/SF, de 29 de outubro de 

2024”, publicado no BASF n° 9554, Seção 2, de 29/11/2024, retificado pelo “Edital nº 1/2025- 

ILB/SF – Retifica os editais nº 1/2024-ILB/SF, de 29 de outubro de 2024, e nº 2/2024-ILB/SF, 

de 27 de novembro de 2024”, publicado no BASF nº 9663, Seção 2, de 19/02/2025, ficam 

homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados: abaixo relacionados: 

 
1. Candidatos do Senado Federal: 

 

NOME CPF 

Aléxia Letícia Rodrigues de Oliveira XXX.354.00X-XX 

Amanda Lima Bandeira Moreira XXX.537.22X-XX 

Ana Cristina dos Santos XXX.310.53X-XX 

Ana Rachel Gonçalves Pereira XXX.720.27X-XX 

Andréa Miranda Viana Façanha XXX.809.73X-XX 

Ane Caroline Medeiros de Lima Gomes XXX.644.85X-XX 

Anna Cristhina Holliman Rocha Santana Albernaz XXX.305.41X-XX 

Arthur Dorileo Paganini Silva XXX.400.61X-XX 



Instituto Legislativo Brasileiro 
Coordenação de Educação Superior 
Serviço de Secretariado Acadêmico

Bruna Souza Costa e Silva Moreira XXX.997.41X-83

Carlos Frederico Rolim de Andrade XXX.976.62X-XX

Carolina Baima Cavalcanti XXX.690.12X-XX

Cecilia Maria Linhares Santos XXX.010.59X-XX

Cibele Cristina Martins Nunes XXX.916.99X-XX

Cidiane Gomes de Carvalho XXX.574.25X-XX

Cristina Gonçalves Honfi de Araújo XXX.916.61X-XX

Dalmo Jorge Lima Palmeira XXX.601.98X-XX

Daniela Alves Pereira XXX.591.07X-XX

David Ricardo Varchavsky XXX.020.78X-XX

Emanuel Nazareno Fraga XXX.873.33X-XX

Erika Ventura Gross XXX.051.40X-XX

Everton da Paz Amaral XXX.922.21X-XX

Gabriel Luiz e Silva Araújo XXX.587.48X-XX

Galton Sé Braga XXX.005.06X-XX

Greicy Pessoa de Oliveira XXX.007.26X-XX

Guilherme André Santana Lima XXX.996.04X-XX

Ismail de Souza Carvalho Neto XXX.075.83X-XX



Instituto Legislativo Brasileiro 
Coordenação de Educação Superior 
Serviço de Secretariado Acadêmico 

 

 

 
 

Ivan Lopes de Godoy XXX.365.91X-XX 

Izabela Ferreira Bruzaca XXX.736.12X-XX 

Janaina Kelen Paulo de Mattos XXX.227.03X-XX 

Jaqueliny Marcely Cambraia de Andrade Ortiz XXX.128.20X-XX 

Jéssica Barros de Oliveira XXX.489.46X-XX 

Jéssica Vieira Marschner XXX.461.16X-XX 

José Lucas de Deus Alvarenga XXX.816.95X-XX 

Karen Dayana Lima Litwin XXX.936.14X-XX 

Karoline dos Santos Santana XXX.259.71X-XX 

Kim Lira Soares Martins XXX.303.35X-XX 

Leo Renato de Deus e Costa Bernardes XXX.779.41X-XX 

Luana Mendes Cardoso Garcia XXX.873.86X-XX 

Lucas Denner Gomes Ribeiro XXX.879.44X-XX 

Lucas Tiburcio Duarte XXX.463.19X-XX 

Marcella Cunha Nery XXX.230.95X-XX 

Marcello Fernandes de Souza XXX.223.37X-XX 

Marcio Maturana Cardoso XXX.322.37X-XX 

Milena Tomazini XXX.148.36X-XX 

Nilo Amaro Bairros dos Santos XXX.332.32X-XX 

Patrícia de Lurdes Motta de Oliveira e Oliveira XXX.183.82X-XX 



Instituto Legislativo Brasileiro 
Coordenação de Educação Superior 
Serviço de Secretariado Acadêmico 

 

 

 

Paula Roberta de Moraes Baratella XXX.057.33X-XX 

Priscila Ferreira Suares XXX.377.73X-XX 

Rafaela Monteiro Rodrigues XXX.456.38X-XX 

Renata Carvalho Fonseca XXX.441.93X-XX 

Roberta Maria Corrêa de Assis XXX.352.57X-XX 

Roberto Silva Patrício XXX.610.62X-XX 

Rodolfo Costa Rodrigues XXX.508.69X-XX 

Ronaldo Claudino de Oliveira Júnior XXX.298.87X-XX 

Rondinelli Suave XXX.986.47X-XX 

Ronie Anderson Lobato XXX.161.59X-XX 

Sabrina Dominique Dias Mancio XXX.886.69X-XX 

Samanta Nascimento da Silva Santos XXX.117.49X-XX 

Sáride Maíta Alves Crispim Cirilo XXX.211.68X-XX 

Senyr Lemos De Souza XXX.469.44X-XX 

Simone Zácari Magalhães XXX.673.86X-XX 

Thaynara Crystina Pires Fernandes XXX.930.48X-XX 

Thuane Vieira Rocha da Silva XXX.966.21X-XX 

Valneide Nascimento dos Santos XXX.737.28X-XX 

Victor Alexandre Paulo Comeira XXX.559.94X-XX 

Victor de Oliveira Campos XXX.424.69X-XX 



Instituto Legislativo Brasileiro 
Coordenação de Educação Superior 
Serviço de Secretariado Acadêmico

2. Candidatos da Câmara dos Deputados:

NOME CPF

Betina Cezimbra Ludwig

Cassiana Vaz Tormin

Cynthia Sims Belleza

Guilherme Kiehl Noronha

Jaqueline Kelen Martins Santos

Joana Darc Dantas da Silva

José Felipe Ramos de Sá XXX.194.47X-XX

Kelly Daiana Pantoja de Aquino XXX.812.11X-XX

Lilian do Socorro Oliveira da Paz Alves Miranda XXX.413.47X-XX

Lucas Sarkis Teixeira Bergo XXX.737.76X-XX

Mariana Trindade Oliveira XXX.048.25X-XX

Manoel Carlos Guimarães Bertino XXX.116.92X-XX

Ralph Emerson Machado de Lima XXX.163.63X-XX

Ricardo da Silva Rodrigues XXX.241.82X-XX

Rodrigo Araujo Maciel XXX.271.10X-XX

Shana Schlottfeldt Santos XXX.966.59X-XX

Wallas Henrique Souza Sales XXX.499.11X-XX



Instituto Legislativo Brasileiro 
Coordenação de Educação Superior 
Serviço de Secretariado Acadêmico

3. Candidatos da Câmara Legislativa do Distrito Federal

NOME CPF

Alexandre do Carmo Araújo Sales Bastos XXX.437.52X.XX

Anne Mila Leal Arnout XXX.653.19X-XX

Atila Vinicius de Carvalho Pessoa XXX.052.96X-XX

Rayanne Ramos da Silva XXX.455.25X-XX

Lívia Tôrres Braga Brasil XXX.002.59X-XX

4. Candidatos de Órgãos Externos

NOME CPF ORGÃO

Bruno de Oliveira Rocha XXX.229.83X-XX Câmara Municipal de Unaí

Cynthia Cristina de Carvalho e Silva XXX.141.09X-XX Polícia Civil

Elizângela Carrijo XXX.497.73X-XX Presidência da República

Josmar Teixeira de Resende XXX.312.50X-XX Ministério da Gestão e
Inovação

Patrícia Claudino Bloch XXX.642.20X-XX Polícia Rodoviária Federal

Sarita de Paula Pereira Cavalcante XXX.110.42X-XX Presidência da República

Brasília, 25 de fevereiro de 2025.

SERVIÇO DE SECRETARIADO ACADÊMICO 

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR


